

2023 年度业绩说明会召开情况

2024 年 4 月 3 日（星期三）下午 14:00-15:00，上海中谷物流股份有限公司（以下简称“公司”）通过上证路演中心（<http://roadshow.sseinfo.com/>）召开了 2023 年度业绩说明会。

一、业绩说明会召开情况

公司于 2024 年 3 月 27 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)和《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》披露了《关于召开 2023 年度业绩说明会的公告》。

2024 年 4 月 3 日（星期三）下午 14:00-15:00，公司董事/总经理李永华先生、独立董事宋德星先生、独立董事潘飞先生、独立董事余慧芳女士、财务负责人曾志瑛女士、董事会秘书代鑫先生共同出席了 2023 年度业绩说明会，与投资者进行互动交流和沟通，并就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题 1：请问我们的收入按经营地区划分的“经营地区”是怎么划分的呢，是指某一地区牌照签署合同业务吗？

回复：尊敬的投资者，您好！公司披露的各个“经营地区”收入，是根据各个经营地区签署业务合同并实现业务收入来划分的。感谢您的关注。

问题 2：公司投资新建的 18 艘船已经投运了 15 艘，剩余 3 艘预计何时投运？网络上有消息称因公司业务量不足，这些船有部分对外租赁了，请问是否属实？如果属实，有几艘船对外租赁？

回复：尊敬的投资者，您好！按照目前计划，剩余 3 艘将在 2024 年上半年投入运营。公司建造的 18 艘船舶在运营成本上相较于市场上同等吨位集装箱船舶具有一定优势，为了发挥公司目前船舶资产的最大效率，公司根据内外贸市场的整体情况，灵活进行了部分船舶的对外出租。公司管理层将密切关注行业机遇，努力为广大股东创造价值。感谢您的关注。

问题 3：公司 2023 年全年收入是多少，和 2022 年同比增长或下降情况如何？

回复：尊敬的投资者，您好！2023 年度公司实现营业收入 124.39 亿元，同比下滑 12.46%。其他具体的财务信息请查阅公司已经披露的 2023 年年度报告，感谢您的关注。

问题 4：公司近年来每年都有大量的计入损益的政府补助，从而导致公司

的归母净利润和扣非净利润差异较大，请问政府给予这些补助的原因是什么？公司获得这些补助，是基于当前这一阶段的特殊情况，还是大概率具有可持续性呢？

回复：尊敬的投资者，您好！政府补助分为两部分：一是运力或者吞吐量增加获得的政府补助；二是增加地方财力贡献获得政府补助。从现阶段情况来看，都与公司经营规模有关，因为公司是可持续发展的，所以政府补助可持续性较强。

问题 5：今年公司 88%的分红比例体现了公众企业的责任和担当，也响应了证监会以投资者为主体的管理理念。想请问公司今年会进行中期分红吗？明年是否仍然会坚持高比例分红政策？

回复：尊敬的投资者，您好！公司长期以来注重投资者回报，上市以来均保持了较高比例的分红，2023 年度公司董事会拟定的现金分红总金额占当年归母净利润的比例为 88.05%。公司已经制定了《未来三年（2023 年-2025 年）股东回报规划》，在满足公司正常生产经营的资金需求情况下，公司应当进行年度现金分红，如无重大投资计划或重大现金支出等事项发生，公司 2023 年-2025 年以现金形式累计分配的利润原则上不少于最近三年累计实现的可分配利润的 60%。公司将结合日常资金的运营需求及市场的情况，综合决定是否进行中期分红以及未来年度具体的现金分红比例，届时请关注公司公告。感谢您的关注。

三、其他事项

本次业绩说明会的全部内容详见上海证券交易所上证路演中心（<http://roadshow.sseinfo.com/>）。公司有关信息以公司在指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）刊登的公告为准，敬请广大投资者注意投资风险。在此，公司对长期以来关心和支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！